
 1 

   

CITTA’ DI BISIGNANO 
 

(Provincia di Cosenza) 
 

87043 – Piazza Collina Castello - tel 0984/951074 cf e p.iva 00275260784 
 
 
 

SETTORE II - AMMINISTRATIVO 
 

REG. GEN. N. 992 DEL 29-12-2023 
 

COPIA 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 

REG. SETT. N. 269                                               DEL 29-12-2023 
 

 
 

OGGETTO:  INDIZIONE DELLA PROCEDURA SELETTIVA PER 
L'ATTRIBUZIONE AL PERSONALE DIPENDENTE DELLA 
PROGRESSIONE ECONOMICA ALLINTERNO DELL AREA. 
APPROVAZIONE BANDO.   

 
IL RESPONSABILE DEL 

SETTORE II - AMMINISTRATIVO 
     Considerato che con decreto del Sindaco prot. 12660 del 29.07.2022 la sottoscritta è stata 
nominata Responsabile gestionale del Secondo Settore, con la conseguente attribuzione di 
tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti dagli organi di Governo 
dell’Ente; 
Premesso che: 

 con la Deliberazione del Consiglio Comunale, Nr. 16 del 26/04/2023, con la quale è stato approvato 
il Documento Unico di Programmazione (Dup) 2023/2025; 

 con la Deliberazione del Consiglio Comunale, Nr. 17 del 26/04/2023, con la quale è stato approvato 
il Bilancio di Previsione per l’Esercizio Finanziario 2023/2025;  

  con la Deliberazione di Giunta Comunale Nr. 42 del 28/04/2023, adottata su proposta del 
Segretario Generale, resa immediatamente esecutiva ai sensi di legge; 

 
Richiamata: 

- la Deliberazione di Giunta n.160 del 14.12.2023 con la quale è stata costituita la delegazione 
trattante di parte datoriale CCNL funzioni locali 16 novembre 2022;  

-  la Determinazione REG. GEN. N. 390 REG. SETT. N. 111 del 24.05.2023 con la quale è 
stato costituito il fondo delle risorse decentrate anno 2023; 

- La Deliberazione della Giunta n. 103 del 27.09.2023 avente ad oggetto “Linee di indirizzo 
per la delegazione trattante di parte pubblica nella contrattazione collettiva decentrata 
integrativa. Anno 2023. “ 

 
Visto il CCDI per l’anno 2023 sottoscritto in data  22.12.2023; 



 2 

 
Preso atto che il CCDI per l’anno 2023 stabilisce che è assegnata all’attribuzione di nuove 
progressioni economiche orizzontali, da effettuarsi sulla base del sistema di valutazione vigente, 
una quota delle risorse stabili del fondo risorse decentrate pari a € 29.200,00 e che le progressioni 
orizzontali sono attribuite in modo selettivo a una quota limitata di dipendenti, sulla base degli 
specifici criteri analiticamente individuati nell’apposito regolamento approvato con deliberazione di 
Giunta comunale n. 136 del 05.12.2023; 
 
Dato atto che, in applicazione del citato regolamento, per l'attribuzione delle nuove posizioni 
economiche compete allo scrivente indire tra il personale dell'Ente in servizio a tempo 
indeterminato apposita procedura selettiva; 
 
Visto l’art. 14, CCNL Funzioni locali 16 novembre 2022 che disciplina l’attribuzione della 
progressione economica all’interno dell’Area; 
 
Visto altresì l’art. 23, cc. 1-2, D.Lgs. n. 150/2009, secondo cui: 
“1. Le amministrazioni pubbliche riconoscono selettivamente le progressioni economiche di cui 
all'articolo 52, comma 1-bis, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, sulla base di quanto 
previsto dai contratti collettivi nazionali e integrativi di lavoro e nei limiti delle risorse disponibili.  
2. Le progressioni economiche sono attribuite in modo selettivo, ad una quota limitata di 
dipendenti, in relazione allo sviluppo delle competenze professionali ed ai risultati individuali e 
collettivi rilevati dal sistema di valutazione.”; 
 
Visto l'allegato schema di avviso pubblico di selezione, elaborato in esecuzione dei criteri dettati 
dal regolamento che disciplina le modalità di selezione per la progressione economica all'interno 
dell’Area con allegato il modello di domanda di partecipazione alla selezione; 
 
Ritenuto, pertanto, procedere all'indizione delle selezioni di che trattasi; 
Tutto ciò premesso e considerato. 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto il D.Lgs. n. 150/2009; 
Visto lo statuto comunale; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il CCNL Funzioni locali 16 novembre 2022 e, in particolare, l’art. 14; 
Tutto ciò premesso e considerato  
 

DETERMINA 
 

Di dare atto che le premesse, le quali devono intendersi qui integralmente richiamate e trascritte, 
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo anche ai sensi e per gli specifici 
effetti di cui all’art. 3 della Legge 241 del 1990; 
 
1) di indire selezione riservata al personale dipendente a tempo indeterminato del Comune di 

Bisignano per l'applicazione dell'istituto della progressione economica all'interno della Area di 
appartenenza, tenendo conto dei criteri dettati dal citato regolamento per la disciplina della 
progressione economica all'interno dell’Area, approvato con deliberazione di Giunta comunale 
n. 136 del 05.12.2023; 

2) di indire selezione riservata al personale dipendente a tempo indeterminato del Comune di 
Bisignano per la progressione economica all’interno dell’area, riservata ai dipendenti a tempo 



 3 

indeterminato del Comune di Bisignano, appartenenti alle  seguenti Aree di inquadramento 
previste dal CCNL 16 novembre 2022: 
 

AREA QUANTITA’ 
Area dei Funzionari ad elevata qualificazione 4 
Area degli Istruttori 8 
Area degli Operatori Esperti 14 
Area degli Operatori 14 

 
 
3) di approvare l'avviso pubblico di selezione e il modello di domanda di partecipazione, 

entrambi allegati al presente atto; 
4) di disporre che l’avviso con lo schema di domanda sia trasmesso a tutti i dipendenti a tempo 

indeterminato del Comune Bisignano. 
5) di disporre che le domande dovranno pervenire al protocollo comunale entro 30 giorni dalla 

data di pubblicazione del Bando ; 
6) di dare atto che la relativa spesa graverà interamente sulla parte stabile del fondo delle risorse 

decentrate dell’Ente, costituito nel rispetto della vigente normativa contrattuale e di legge; 
7) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’art. 

147-bis, c. 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla legittimità e alla correttezza dell’azione amministrativa, attraverso il parere favorevole reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

8) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, c. 1, D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o 
sul patrimonio dell’ente e pertanto, non necessitando del visto di regolarità contabile e 
dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del responsabile del servizio 
finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da parte del responsabile del 
servizio interessato; 

9) di dare atto che è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del D.Lgs. 14 
marzo 2013, n. 33; 

10) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento 
è la Dott.ssa Arabia Ida. 

11)  Di trasmettere il presente atto: 
- al Sig. Sindaco; 
- al Segretario Generale; 
- All’ Ufficio Messi che ne curerà la pubblicazione. 

 
 
 
 
 
Data, 29-12-2023 IL RESPONSABILE 

SETTORE II - AMMINISTRATIVO 
F.TO DR.SSA IDA ARABIA 

 
 

 
 

PARERI PREVISTI DAL D.LGS 18.08.2000, N. 267 
 



 4 

 
PER LA REGOLARITA’ TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITA’ E CORRETTEZZA 
DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA (art. 147-bis del TUEL): Si esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Data, 29-12-2023 IL RESPONSABILE 

SETTORE II - AMMINISTRATIVO 
F.TO DR.SSA IDA ARABIA 

 
 

 
 
 
PER LA REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA (art. 147-bis del TUEL): Si esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Data, 29-12-2023 IL RESPONSABILE 

SETTORE ECONOMICO - FINANZIARIO 
F.TO DOTT. DARIO MERINGOLO 

 
 

 
 
 
VISTO di regolarità contabile che da esecutività alla presente determinazione, ai sensi dell’Art. 
151, comma 4°, del D.Lgs. Nr. 267/2000. Ai sensi del successivo Art. 183  
 
 
Data, 29-12-2023 IL RESPONSABILE 

SETTORE ECONOMICO - FINANZIARIO 
F.TO DOTT. DARIO MERINGOLO 

 
 

 
 
 

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 
 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 
 
  
Bisignano, 29-12-2023 IL RESPONSABILE 

SETTORE II - AMMINISTRATIVO 
F.TO DR.SSA IDA ARABIA 

 
 
 


